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Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Význam Jednotky

CAD Computer-aided design [-]

MKP, FEM Metoda konečných prvků [-]

Catia V5 Konstrukční software [-]

Siemens NX 11.0 Konstrukční a výpočetní software [-]

Prefagrid Rošty fy Prefa kompozity, a.s. [-]

Puroxit Obchodní značka, překližka [-]

Altro Obchodní značka podlahové

krytiny

[-]

Bostik Značka tmelu [-]

PUR Polyuretan [-]

HMH Energetická hypotéza [-]

CTETRA Typ elementu sítě [-]

CHEXA Typ elementu sítě [-]

CQUAD Typ elementu sítě [-]

µ Poissonova konstanta [-]

G Modul pružnosti ve smyku [GPa]

g Gravitační zrychlení m/s
2

m Hmotnost [kg]

W Jízdní odpor [N]

c1 Součinitel odporu valení [-]

A Plocha [m
2
]

ρ Hustota [kg/m
3
]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W/mK]

Q Množství tepla [J]

t Čas [s]

kp Koeficient prostupu tepla [W/m
2
K]

αi Vnější povrch vozové skříně [W/m
2
K]

αe Vnitřní povrch podlahy [W/m
2
K]

F Síla [N]

M Moment [Nm]

Momax Maximální ohybový moment [Nm]

E Youngův modul pružnosti [MPa]

J Kvadratický moment průřezu [mm
4
]

φ Úhel natočení [°]

σd Dovolené napětí [MPa]

σmax Maximální napětí [MPa]

k Bezpečnost [-]

Wo Modul průřezu v ohybu [mm
3
]

Re, σk Mez kluzu [MPa]
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1 Úvod

Doprava je ve světě stále důležitějším odvětvím, a proto patří mezi nejrychleji se rozvíjející

sektory národního hospodářství s velkým významem pro ekonomiky jednotlivých států. Ať se

jedná o pozemní, leteckou či vodní dopravu, je vždy na místě zajistit určité druhy požadavků.

Mezi nejdůležitější aspekty patří stupeň bezpečnosti a komfortu přepravovaných osob nebo

zboží, rychlosti přepravy, přiměřené ekonomické náklady, minimalizace hluku a znečištění

životního prostředí. S dopravou úzce souvisí určité inženýrské obory zabývající se konstrukcí

dopravních prostředků.

Tato práce byla vytvořena pod vedením společnosti Škoda Transportation a.s. a zabývá se

koncepcí konstrukce samonosné nízkopodlažní podlahy pro městskou pozemní kolejovou

dopravu. Nízká podlaha má velké opodstatnění z hlediska komfortu nástupu a výstupu

pasažérů, zpřístupnění dopravy osobám se sníženou pohyblivostí, avšak s sebou přináší

konstrukční komplikace, například zástavbové problémy pro umístění a velikost podvozků

nebo celá struktura konstrukce, kdy velká těžká zařízení, umístěné dříve vždy pod podlahou,

se musela přemístit na střechu. Lidé se pomocí nízkopodlažní konstrukce dostávají blíže

k ,,místu dění“, jsou ve větší spojitosti s okolním provozem. V případě výskytu dopravní

nehody je třeba mít na paměti právní a bezpečnostní kritéria. Cestující byl z vyšší pozice ve

vysokopodlažní tramvaji lépe chráněn proti kolizi s jiným dopravním prostředkem, který třeba

svou fyzickou částí skončil pod nimi.

Každé technické řešení skrývá mnoho problémů, na které skupina vyvíjecí toto řešení narazí,

a nebo v horším případě až sám každodenní provoz.
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1.1 Představení společnosti Škoda Transportation a.s.

Společnost Škoda Transportation je přední evropský výrobce vozidel pro městskou

a železniční dopravu. Jedná se o rychle rostoucí dynamickou společnost, jejíž výroba

přesahuje více než 150 let.

Škoda Transportation v současnosti zaměstnává přes pět tisíc lidí v Plzni, Praze, Ostravě,

nebo Šumperku. Jednotlivé projekty řeší vedle mateřské společnosti Škoda Transportation

několik dceřiných společností nebo společných podniků působících vedle České republiky

i v Německu, Finsku, USA, Rusku nebo Maďarsku.

Z prostor plzeňského areálu putují k tuzemským i zahraničním zákazníkům moderní

elektrické lokomotivy, nízkopodlažní tramvaje, trolejbusy, soupravy metra a další důležité

komponenty kolejových vozidel

[5]

Obr. 1.1-1.: Pohled na budovu Škoda Transportation a.s. v Plzni
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2 Tramvajová vozidla

Kolejová vozidla v městské hromadné dopravě najdou uplatnění zejména ve městech

přesahující 100 000 obyvatel. Tyto města v dnešní době řeší závažný problém ohledně

výskytu nadměrného množství silničních vozidel – nejčastěji osobních aut. Vzniká tak mnoho

kolon automobilů v centrech měst, zvlášť v dopravní špičce, kdy lidé jezdí nebo se vrací ze

zaměstnání, škol. K tomu dále automobilová doprava přispívá ke znečištění vzduchu a také

nežádoucímu hluku.

Lidé cestující ve 100 automobilech (cca 150 pasažérů) mohou jet ve 3 autobusech nebo pouze

v 1 tramvaji.

[3]

2.1 Rozdělení a charakteristika tramvajových vozidel

Kolejová vozidla městské hromadné dopravy, včetně vozidel tramvajových, absolvovala od

svého vzniku dlouholetý vývoj.

Hlavní parametry tramvajového vozidla

Délka, výška, šířka

Rozvor vozidla, rozvor podvozku, průměr kola

Nejvyšší provozní rychlost

Rozjezdové a brzdové zrychlení

Hmotnost vozidla, hmotnost podvozku, hmotnost na

nápravu

Uspořádání pojezdu

Výkon motoru, počet motorů

Počet sedících/stojících cestujících

Šířka a počet dveří

Podíl nízké podlahy v %

Tab. 2.1-1: Základní technické parametry tramvaje

[1]

2.1.1 Tramvajová vozidla dvounápravová (rámová)

Pro přepravu osob se na začátku vývoje využívala tato kategorie tramvajových vozidel.

Jelikož se jednalo o větší vozidlo, jeho velkým problémem byl obtížný průjezd obloukem.

Dnes jsou tato vozidla pouze jako historické exponáty.

[6]

2.1.2 Tramvajová vozidla čtyřnápravová

Tyto vozidla disponovala především větší přepravní kapacitou, lepším zrychlením či lepší

průjezdností malými směrovými oblouky. V této době už kladl větší důraz na pohodlí

cestujících, ergonomii řidičů – využití moderních řídících prvků. Mezi nevýhody patřila stále

vysoká podlaha, která je velkou překážkou pro invalidní cestující nebo pro přepravu kočárků.

Příkladem této kategorie jsou tramvaje řady T1 – T3 vyráběné v období od 1971 do 1999.

Délka vozu činila 14 000 mm.

[6]
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2.1.3 Tramvajová vozidla čtyřnápravová částečně nízkopodlažní

Nedostatky předchozích generací tramvají měly za následek vývoj směrovat k návrhům

vozidel s alespoň částečnou nízkopodlažní koncepcí. Vznikla tramvaj s označením Vario LF

(PRAGOIMEX), jejíž délka byla prodloužena o 1 100 mm a střední prostor byl nízkopodlažní

s výškou 350 mm od temene kolejnice. Výškový rozdíl středního prostoru od krajních

prostorů byl kompenzován pomocí třech schodů. Jednalo se tak o stavbu vozidla částečně

nízkopodlažní.

[6]

2.1.4 Tramvajová vozidla kloubová, vysokopodlažní, s podvozkem Jakobs

Při požadavku na zvýšenou přepravní kapacitu lze dvě vozidla spojit pomocí spřáhel,

kloubovým nebo článkovým vozidlem. Z důvodu nutnosti průjezdu malými oblouky

o poloměru 18 m vznikají u delších souprav značné komplikace, se kterými je třeba počítat.

Jedním z řešení je právě kloubové vozidlo. Představitelem této kategorie byla tramvaj

s označením K2, která vznikla spojením dvou skříní tramvaje T3 (přední skříň s odstraněným

zadním čelem, zadní skříň bez kabiny) na společném podvozku. Podvozek nesoucí dvě skříně

se nazývá Jakobsův.

[6]

2.1.5 Tramvajová vozidla kloubová, s kloubem mimo podvozek

Vozidlo je dvoučlánkové (spojení dvounápravových vozidel pomocí kloubu) s dvěma

neotočnými podvozky, jeden pod každým článkem. Důležitou změnou oproti předchozí

kategorii je umístění kloubu mimo podvozek. Příkladem tohoto typu je tzv. brémská tramvaj.

[6]


[…]


50 mm.

5.3.1 Svislé spojité zatížení

Z důvodu hlavní funkce podlahy, kterou je bezpečný transport cestujících, je společností

Škoda Transportation a.s. kladen požadavek přenosu spojitého zatížení 5000 N/m
2
při

průhybu do 10 mm.

Napětí podlahového sendviče

Obr. 5.3.1-1: Redukované napětí dle HMH
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Obr. 5.3.1-2: Detail maximálního kritického napětí T profilu

Maximální napětí dle hypotézy HMH se vyskytuje na nosném T-profilu a činí 325,52 MPa.

Napětí je rozsáhlejší oblasti než v předchozích případech a nemůže být zanedbáno.

Výpočet bezpečnosti k

(1)

a) vysokopevnostní ocel (Re = 900 MPa)

b) konstrukční ocel ČSN 12041 (Re = 400 MPa)
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Deformace podlahového sendviče

Obr. 5.3.1-3: Znázorněný průhyb podlahového sendviče

Obr. 5.3.1-4: Znázornění deformace v řezu

Průhyb u této varianty činí 10,101 mm. Tato deformace je těsně za dovoleným průhybem.

Jelikož se jedná o velmi malé přesáhnutí stanovené meze a za předpokladu použití korkové

desky, je tento výpočet považován jako vyhovující zadané podmínce.
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6 Zhodnocení navržených variant

V této kapitole budou zhodnoceny jednotlivé konstrukční varianty. Nepodařilo se získat

orientační cenu materiálů použitých v 2. a 3. variantě a proto budou varianty srovnány pouze

z technické stránky. Výroba je kusová, nelze tedy kalkulovat náklady na větší množství

vyrobených kusů.

Navržené varianty

Parametry Konvenční varianta Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

Hmotnost [kg] 458 534 ① 465 ② 360 ③

Konstrukční výška [mm] 170 62 ② 83 ① 55 ③

Průhyb [mm] do 10 * 6,7 ③ 8,9 ② 10,1 ①

Ztráta prostupem tepla

[W]

699,80 330,00 ① 115,83 ③ 222,75 ②

Cena - - - -

Tab. 6-1: Technické informace konstrukčních řešení a přidělené známky

* Informace přejaté od Škoda Transportation, a.s.

① ② ③ Známky přidělené parametrům

Ke srovnání variant je použita metoda bodové stupnice, kdy budou stanoveny jednotlivé váhy

podle důležitosti parametru. Váhy jsou v rozmezí 1 – 10. Jednotlivé varianty (kromě

konvenční varianty) budou oznámkovány známkou 1 – 3 (1 – nejhorší, 3 – nejlepší). Je

žádoucí, aby všechny uvažující parametry byly minimální (např. čím nižší hmotnost, tím více

bodů).

Pro společnost Škoda Transportation, a.s. jsou nejdůležitějšími parametry ,,Hmotnost“

a ,,Konstrukční výška“.

Parametry Váhy

Hmotnost 10

Konstrukční výška 8

Průhyb 5

Ztráta prostupem tepla 4

Tab. 6-2: Zvolené váhy dle důležitosti parametru

Varianta 1:

Varianta 2:

Varianta 3:

Nejvhodnější konstrukční variantou je VARIANTA 3.

6.1 Srovnání VARIANTY 3 a původní KONVENČNÍ VARIANTY

Varianta 3 má o 22% nižší hmotnost

o 59% menší konstrukční výšku

o 68% menší ztrátu tepla
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7 Závěr

Práce byla zaměřena na nalezení konceptu nového konstrukčního řešení podlahy

v nízkopodlažním tramvajovém vozidle. Aby bylo takového řešení dosaženo, bylo třeba

prostudovat tramvajová vozidla jako celek. V práci je tedy uvedeno jejich modulární

rozdělení, dále provozní aspekty a především požadavky vztažené na systém podlahy. Velmi

významnou kapitolou je patentová a tržní rešerše. V rámci patentové rešerše bylo nalezeno

několik světových patentů týkající se podlahy v dopravních prostředcích, zejména

v prostředcích kolejové dopravy. Patenty sloužili k osvojení dosavadních konstrukčních

řešení a také jako inspirace vedoucí k novým nekonvenčním nápadům. Tržní rešerše

pojednává o situaci na trhu v oblasti kolejových vozidel. Byly vyhledány společnosti

zabývající se výzkumem, návrhem, výrobou, samotným prodejem či servisem jak komponent

běžných, tak komponent inovačních v kolejové dopravě. Tyto společnosti byly přínosem

práce z důvodu zjištění krajních mezí z hlediska možností – vyrobitelnosti, dostupnosti atp.

Samotné konstrukční řešení bylo provedeno ve 3 variantách, ze kterých 2 varianty jsou typu

sendvič. K těmto variantám bylo nutné nadimenzovat skelet podlahy pro přenos podélné síly

v úrovni nárazníků. Ve variantách bylo uvažováno použití velkého množství materiálů plnící

požadované hmotnostní a pevnostní požadavky, zároveň byl dbán zřetel například na tepelné

nebo akustické vlastnosti. Vznikla tak struktura podlahy o několika materiálech s různými

vlastnostmi. U každé varianty došlo k výpočtu tepelných ztrát. K dosažení provozních funkcí

bylo nutné varianty pevnostně ověřit. K tomu bylo využito metody konečných prvků

v příslušném softwaru, kde bylo uvažováno působení podélné síly v úrovni nárazníků

a působení svislého spojitého zatížení. Při těchto okrajových podmínkách bylo dosaženo

výsledků deformace a napětí. Výsledky sloužily také k optimalizaci návrhu. Nezbytnou

součástí práce je srovnání jednotlivých variant dle váhových kritérií a výběr adekvátního

konstrukčního řešení splňující maximální počet požadavků.
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