Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. David Boř

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 7.6.2018

.....

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Diplomant David Boř si vybral téma "Koncept konstrukce samonosné podlahy pro nízkopodlažní vozidla". Téma zadala ŠKODA TRANSPORTATION a.s. a byla míněna podlaha tramvajového vozidla. Diplomant se tam také zúčastnil trainee programu, v jehož rámci vykonal i předdiplomní praxi. Trainee program nebyl dobře organizován, diplomant však pracoval na diplomové práci od začátku pilně, přinášel své vlastní podněty k řešení celkem neobvyklého zadání. Pravidelně konzultoval jak s vedoucím diplomové práce, tak s konzultantem. Průběžně seznamoval s postupem prací a s řešením problémů. Připomínky a doporučení akceptoval. Výsledkem je diplomová práce slušné úrovně.

---

\*) Nehodící se škrtněte